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Schriftelijke vragen
ex artikel 40 van het Reglement van Orde gemeenteraad Twenterand, gericht aan het college of de burgemeester.

Fractie: PVV Twenterand

Onderwerp: Wonderlijke vernieuwingstechniek riolen

Datum: 11 maart 2020

Beantwoording: schriftelijk

Vraag 1:
Heeft het college van Twenterand kennis genomen van dit artikel in Dagblad Tubantia?

Antwoord 1:
Ja, het college heeft kennis genomen van het artikel.

Vraag 2:
Was het college voor het verschijnen van dit artikel op de hoogte van deze techniek?

Antwoord 2:
Ja, het college was al op de hoogte van deze techniek.

Vraag 3:
Heeft de gemeente Twenterand recent of in het verleden contact gehad met deze bedrijven over het vernieuwen van de riolen in de gemeente
Twenterand? Zo ja, wat waren de opgedane indrukken van het college?

Antwoord 3:
Ja, de gemeente Twenterand heeft met één van deze bedrijven contact gehad. Dat bedrijf heeft een uitnodiging gehad om aan een meervoudig onderhandse aanbesteding deel te nemen. Ze hebben toen wel ingeschreven, maar het werk is niet aan hen gegund.

Vraag 4:
Hebben deze bedrijven reeds werkzaamheden in de gemeente Twenterand verricht? Zo ja, wanneer en waar dan?

Antwoord 4:
Nee, zij hebben geen werkzaamheden m.b.t. relinen (zoals deze vernieuwingstechniek voor riolering wordt genoemd) in opdracht van gemeente Twenterand uitgevoerd.

Vraag 5:
Zo nee, waarom niet? Wat waren de overwegingen om niet met deze, of een van deze bedrijven in zee te gaan?
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Antwoord 5:
Zoals gezegd is één van deze bedrijven wel uitgenodigd. Op basis van de gunningscriteria is het werk echter niet aan het betreffende bedrijf gegund.

Vraag 6:
Is het college voornemens om te kijken of er zaken gedaan kan worden met deze bedrijven?
Zo ja, wanneer gaat dit plaatsvinden? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6:
Er zijn meerdere partijen op de markt, die deze techniek aanbieden.

Vraag 7:
Bent u bereid om te onderzoeken of deze techniek toegepast kan worden bij volgende rioolwerkzaamheden en de gemeenteraad te informeren over de kosten? En deze te vergelijken met de technieken waar thans mee wordt gewerkt? De PW is benieuwd of hiermee ook kosten kunnen worden bespaard: directe, indirecte en maatschappelijke kosten.

Antwoord 7:
Deze techniek passen wij al sinds 2006 toe. In alle kernen liggen gedeelten riolering, waar deze techniek is gehanteerd. Wij passen die toe bij projecten, waarbij er geen noodzaak is om de bovengrond en/of de ligging van de riolering aan te passen. Per werk wordt beoordeeld, wat de meest efficiënte techniek is om toe te passen, waarbij de kosten één van de te beoordelen aspecten is (maatwerk). Zie ook het beeldend Gemeentelijk Rioleringsplan 2019-2023 (pagina 73).

Vraag 8:
Waarom is deze techniek niet toegepast in Westerhaar (Hoofdweg)? Behoorde deze techniek wel tot de mogelijkheden? Indien deze techniek wel tot de mogelijkheden behoorde en was toegepast, hadden we ons dan niet heel veel ellende en ergernis bij ondernemers bespaard?

Antwoord 8:
In de Hoofdweg in Westerhaar is gekozen voor de vervanging van het gemengde stelsel door een vuilwaterriool én een regenwaterriool (in plaats van één buis liggen er nu twee). Daarom moest er graafwerk worden verricht en is het toepassen van de techniek van relinen niet kostenefficiënt.

Vraag 9:
Bent u bereid om te kijken of deze techniek toegepast kan worden bij de renovatie/nieuwbouw van De Dale Bouw? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 9:
Het plan is om voor een gedeelte van de riolering deze techniek toe te passen.

Vraag 10:
Gaat het college met Almelo in gesprek om te vragen naar hun ervaringen met deze techniek? Zo ja, wanneer? Zo nee, waarom niet?
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Antwoord 10:
Omdat wij deze techniek al jaren toepassen, zien wij daar geen noodzaak toe.
Bovendien wordt kennis op dit onderwerp binnen Twente al jaren gedeeld.

